14  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

Pregão Eletrônico N°140/2016-HOL
Objeto: Aquisição de cartucho lubrificante/difusor de ar
para motor Midas Rex MR 7, pertencente a Divisão de
Bloco Cirúrgico do Hospital Ophir Loyola
Data da Abertura:16/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de Dezembro.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 126165

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°138/2016-HOL
Objeto: Aquisição de gás a granel (butano) e botijão de
gás com 13 Kg (butano) para 12 meses.
Data da Abertura:16/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de Dezembro.
Lorena Leão Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 125954

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA

PORTARIA Nº 774/2016-GAB/DG/HOL
Fica notificada a Empresa PLANALTO TECNOLOGIA LTDA ME,
CNPJ Nº 21.287.707/0001-09, quanto a aplicação da penalidade
de MULTA, nos exatos termos da Cláusula Décima Primeira, 11.1
e 11.2, inciso IV, do Contrato Administrativo 001/2016, e com
fundamento do art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa
a Comissão Apuradora no Hospital Ophir Loyola, sito a Av.
Magalhães Barata, nº 992, São Braz, Belém Pará, CEP 66060-
281, no horário de 08h00 às 14h00, para tomar conhecimento
da decisão de aplicação de penalidade e dos demais atos
do processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e
apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias
úteis após esta notificação oficial, nos termos do Art. 109,I
“f” da Lei Federal nº 8.666/93, onde lhe serão garantidos o
contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 22 de novembro de 2016.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo: 126156

PORTARIA N° 1026/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016,
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/483130 de
28/11/2016.

R E S O L V E :
I – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem
Comissão para Proceder Inventário dos Bens de consumo, deste
Hospital.

NOME CARGO LOTAÇÃO
YRANILDE SEABRA LEDO
LAGES

FARMACÊUTICO

DIV. DE
FARMÁCIA

FERNANDO CARIBE DE
MORGADO JUNIOR

FARMACÊUTICO DIV. DE
FARMÁCIA

JERONIMO PEREIRA LIMA

AGENTE ADMINISTRATIVO DIV. DE
ALMOXARIFADO

II – REVOGAR os termos da Portaria nº 1089/2016 – GAB/DG/
HOL de 02/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 126268

PORTARIA N° 1027/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016,
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/483090 de
28/11/2016.
R E S O L V E :
I – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem
Comissão para Proceder Inventário Físico dos Bens Móveis
Permanente, deste Hospital.

NOME CARGO LOTAÇÃO
LUIZ AUGUSTO SOARES DE

BRITO
ADMINISTRADOR DIV. DE

COMPRAS
PAULO JOSE CRISTOVAO DA

SILVA

TEC. ADM. E
FINANÇAS(CIENCIAS

CONTABEIS)

DIV. DE
PATRIMONIO

PAULO ROGERIO LEITE VITAL

ENGENHEIRO ELETRICISTA

ASS. PLAN.
FISICO

II – REVOGAR os termos da Portaria nº 1088/2015 – GAB/DG/
HOL de 02/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 126270
NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO

Considerando a instauração de Processo Administrativo
através da Portaria nº 897 de 06 de outubro de 2016 – DOE
de 19/10/2016, para apuração de possível RESPONSABILIDADE
da empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado
na Ata de Registro de Preço nº 025/2015-HOL, que tem como
objeto o FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL.
Fica notificada a Empresa MULTIFARMA COMERCIAL LTDA,
CNPJ Nº. 21.681.325/0001-57, a comparecer no local onde se
situa a Comissão Apuradora no Hospital Ophir Loyola, sito a Av.
Magalhães Barata, nº 992, São Braz, Belém Pará, CEP 66060-
281, no horário de 08h00 ás 14h00, para tomar conhecimento
do Processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e a
apresentar defesa escrita no prazo de 05 (cinco) dias úteis após
esta notificação oficial, onde lhe serão garantidos o contraditório
e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta
Magna de 1988.
Belém-Pa, 18 de novembro de 2016.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo: 125971
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 115/2012-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e Norte Locadora e Serviços Eireli
- EPP.
Processo nº 2016/103216
JUSTIFICATIVA: Fica retificada alteração à clausula quarta, no
valor a ser empenhado no exercício de 2016, o qual passará a
constar as seguintes alterações abaixo:
CLÁUSULA QUARTA:
Exercício: 2016 Exercício: 2017 *
Fonte: 0103/0269 Fonte:
Função: 10 Função:
Sub-função: 122 Sub-função:
Programa: 1297 Programa:
Projeto ou Atividade: 8338 Projeto ou Atividade:
Elemento de Despesa: 3390.39 Elemento de Despesa:
Valor total para 2016: R$ 11.079,64 Valor total para 2017: R$ 21.087,08

ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves
Protocolo: 125998

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 760/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015,
publicado no DOE n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a
solicitação através do Processo nº  2016/470276 e Memorando

nº 447/2016 – GABP/FSCMP de 11/11/2016.
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora CAMILA DE NAZARÉ RAMALHO
SANTOS, para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente
,Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de
23/11/2016 sem efeito retroativo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125996

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 757/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
ao (a) servidor (a) Telma Pinheiro Nonato Chaves, Agente
de Artes Praticas, Id. Funcional  nº 54189411-1, lotado (a) na
Clinica Médica, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem
usufruídos no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, referente ao
triênio de 30.03.2011 a 29.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126264
PORTARIA Nº 754/GAP/FSCMP

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015,
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao
(a) servidor (a) Cristiane Coelho Pinto de Araujo, Técnica de
Radiologia, Id. Funcional  nº 57192753-1, lotado (a) na Gerência
de Diagnóstico por Imagem, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio,
para serem usufruídos no período de 02.01.2017 a 31.01.2017,
referente ao triênio de 11.01.2011 a 10.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126266
PORTARIA Nº 758/GAP/FSCMP

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015,
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
ao (a) servidor (a) Emilia Matos Monteiro Gonçalves,
Enfermeiro, Id. Funcional  nº 107310-3, lotado (a) na Gerência
de Processamento de Material e Esterilização, 30 (Trinta dias) de
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 16.12.2016
a 14.01.2017, referente ao triênio de 01.04.2011 a 31.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126267
 PORTARIA Nº 762/GAP/FSCMP

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015,
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
ao (a) servidor (a) Rose Mary de Souza Ferreira Souza,
Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 5175623-1, lotado
(a) na Chefia de Gabinete, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio,
para serem usufruídos no período de 01.12.2016 a 30.12.2016,
referente ao triênio de 01.08.1995 a 31.07.1998.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125855

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 756/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.